A AF, S1601154.

In Dei nomine. Noverint universi quod ego frater Simon de 
Castelleto, prior monasterii Scale Dei ordinis cartusiensis, acten-
dens vos venerabilem et religiosum fratrem Berengarium Arimbau, 
priorem monasterii Sancti Iacobi Vallis Peradisi eiusdem ordinis 
siti in termino castri de Terracia, et conventum eiusdem propter 
evidentem et magnam utilitatem dicti monasterii emisisse a vene-
rabili Fferrario de Minorisa milite, consiliario illustrissimi domini 
regis, castlario dicti castri, totum ius et quicquid iuris et actionis 
ipse venerabilis Fferrarius de Minorisa habebat et habere debe-
bat in toto illo feudo mille solidorum quod est in dicto termino 
Terracie, quod quidem feudum idem venerabilis Fferrarius tenebat 
per ipsum dominum regem et sub dominio et allodio eiusdem 
quodque idem dominus rex enfranquivit vobis et dicto monasterio, 
necnon et totum illum quartonum quod quidem quartonum asi-
mili dictus venerabilis Fferrarius habebat et recipiebat et habere 
et recipere debebat in termino dicti castri Terracie quolibet anno, 
quod quidem quartonum idem Fferrarius tenebat in feudum per 
ipsum dominum regem et sub dominio et allodio eiusdem quodque 
idem dominus rex vobis et dicto monasterio asimili enfranquivit 
sive alodiavit, pro quibus quidem emptionibus per vos factis op-
portuit vos plures et diversas peccunie quantitates habere, quas 
pro precio predictorum per vos emptorum habuistis solvere ipsi 
venerabili Fferrario antedicto. 

Considerans insuper vos, pro habendo precium quod solve-
re habuistis dicta racione ipsi venerabili Fferrario de Minorisa, 
habuisse necesario vendere eidem Fferrario sexcentos solidos de 
censuali mortuo quod dictum monasterium habebat et percipiebat 
quolibet anno in festo Omnium Sanctorum super et de universita-
te loci de Monte Tornesio vicarie Tarrage episcopatus vicensis, et 
mille solidos de censuali mortuo ex illis duobus mille solidis quos 
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universitas ville Tarrage et eius singulares eidem monasterio Sancti 
Iacobi Vallis Peradisi quolibet anno in kalendis mensis septembris 
facere et prestare tenebantur, que omnia censualia fuerunt vendita 
ad racionem quatuordecim mille solidorum pro milanario. 

Animadvertens etiam melius et utilius esse dicto monasterio 
vestro vendidisse censualia mortua prefata et emisse predicta a 
venerabili Fferrario de Minorisa, tum quia predicta censualia et 
iura per vos empta a dicto venerabili Fferrario de Minorisa sunt 
perpetuales et vicinales dicti conventus ita quod absque maximis 
sumptibus et expensis ipsa per vos empta a dicto venerabili Fferra-
rio de Minorisa possunt et poterunt congregari, et dicta censualia 
mortua que in dicto loco percipiuntur distant multum a monasterio 
vestro, sic quod non ita faciliter anno quolibet poterunt haberi, 
tum etiam quia dicta censualia fuerunt vendita instrumento gracie 
mediante et si forsitam redimerentur dictum monasterium non 
leviter posset invenire redditus nec alia instrumenta necessaria, 
utilia et comodiosa ipsi monasterio sicut sunt ea que emistis a 
venerabili Fferrario antedicto.

Sic quod considerantes multo melius est ipsi monasterio et 
suo conventui vendidisse dicta censualia mortua et emisse predicta 
iura et quartonum quam dicta censualia ad opus eiusdem monas-
terii retinuisse, et in hoc conditio dicti monasterii in aliquo non 
est lesa, immo melior effecta predictis racionibus et aliis pluribus 
que ad hoc possent iuste et racionabiliter assignari, et hoc cog-
novi et cognosco et cum hoc presenti publico instrumento, vicem 
epistole quantum ad hec in se gerenti, notifico vobis, dictis priori 
et conventui et predicto venerabili Fferrario de Minorisa, dictas 
venditiones et emptiones per vos dictum priorem Sancti Iacobi 
Vallis Peradisi et eius conventum de dictis censualibus et reddi-
tibus de voluntate et consilio meo tanquam utiles et necessarias 
dicto monasterio Sancti Iacobi fore factas, et eisdem tanquam de 
consensu et voluntate mea factis consentio. In cuius rei testimo-
nium et cautelam etiam volo fieri et tradi vobis dicto venerabili 
Fferrario de Minorisa et etiam vobis dictis priori et conventui de 
premissis unum et tot quot volueritis et petieritis publicum seu 
publica instrumentum seu instrumenta per notarium infrascriptum. 

Actum est hoc Barchinone vicesima die marcii anno a nati-
vitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono.

S+num fratris Simonis de Castelleto predicti qui hec laudo 
et firmo.
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Testes huius rei sunt: frater Guillelmus Baxa dicti monasterii 
Scale Dei, Petrus Albiol, Petrus Arnella de termino castri de Terra-
cia, Raimundus Comitis et Anthonius ça Plana scriptor Barchinone.

Sig+num Guillelmo de Sancto Ilario, auctoritate regia notarii 
publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit, cum litteris 
sprapositis in linea…

190

1369, maig, 11
Fra Jaume, prior del monestir de Sant Pau del Maresme, de l’orde car-

toixà, atenent que Francesc Gibert i la seva esposa Llorença, de la 
ribera de Sant Pau del Maresme de la parròquia de Sant Cebrià de 
Vallalta, tenen pel prior i pel monestir en la ribera una casa amb 
un hort que havia estat del difunt Poncet de la ribera a un cens 
de cinc sous de Barcelona de tern pagadors cada any per Nadal i 
sotmès a la servitud d’homes i dones, i també tenen pel prior i pel 
monestir una altra casa amb un hort que havia estat del difunt 
Llobet de la mateixa ribera a un cens de vuit sous de l’esmentada 
moneda pagadors cada any per Nadal i sotmès també a la servitud 
d’homes i dones; i atenent també que les cases esmentades han 
estat desgraciadament derruïdes del tot pel mar i que Francesc 
Gibert i Llorença no poden pagar els esmentats censos ni tampoc 
poden fer d’homes i dones a causa de l’esmentada casa que havia 
estat d’en Poncet, sinó que ells volen retornar les cases amb els 
horts al prior i al monestir si no els enfranqueixen la predita servi-
tud d’homes i dones i no els redueixen els censos de les cases, per 
aquesta raó, com que és millor i més útil al prior i al seu monestir 
enfranquir perpètuament l’esmentada servitud d’homes i dones i 
reduir els esmentats censos que no pas que renunciïn i retornin 
les cases i els horts al monestir, amb l’assentiment, el consell i la 
voluntat de tot el convent del monestir, fra Jaume, per ell i per 
tots els seus successors, priors en el monestir, absol, deslliura i 
enfranqueix i fa lliures, quitis i exempts la casa amb hort que 
havia estat de l’esmentat Poncet, i els esmentats Francesc Gibert i 
la seva esposa Llorença, senyors útils de la casa i hort, i els absol, 
deslliura i enfranqueix i fa lliures de la prestació d’homes i dones i 
de la servitud d’homes  dones. Fra Jaume també els redueix el cens 
per les dues cases a només un total de cinc sous pagadors cada 
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any per la festa de Nadal, reservant-se sobre les coses esmentades 
el dret i el domini directe d’ell i del monestir.   

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 33, núm. 1642 (308 × 360 mm).    

Noverint universi quod nos ffrater Iacobus, prior monasterii 
Sancti Pauli de Maritimo ordinis cartusiensis, attendentes quod 
vos Ffranciscus Giberti et Laurentia uxor vestra, riparie Sancti 
Pauli de Maritimo parrochie Sancti Cipriani de Valle Alta, tenetis 
et habere debetis ac consuevistis per nos et dictum nostrum mo-
nasterium in dicta ripparia, quandam domum cum quodam orto 
terre eidem domui contiguo, que fuit den Poncet quondam de 
dicta ripparia, prout terminatur cum dicto orto terre ab oriente 
in carraria que inde transit, a meridie in mari, ab occidente in 
honore den Oliver qui honor fuit Arnaldi Geraldi de dicta ripparia, 
et a circio in honore vestro partim et partim in honore qui fuit 
den Deushovol Riera, ad censum quinque solidorum Barchinone 
de terno quolibet anno solvendorum in festo Nathalis Domini et 
ad servitutem hominum et mulierum, et eciam tenetis et tenere 
debetis ac consuevistis per nos et dictum nostrum monasterium 
in iamdicta ripparia, quandam aliam domum cum cum quodam 
orto terre eidem domui contiguo que fuit den Lobet quondam de 
dicta ripparia, prout terminatur ipsa domus cum dicto orto terre ab 
oriente in honore de na Saura partim et partim in honore Mathei 
Riera, a meridie in mari, ab occidente in vico qui inde transit, et 
a circio in honore qui fuit den Deushovol Riera, ad censum octo 
solidorum Barchinone monete predicte quolibet anno solvendo-
rum in dicto festo Nathalis Domini; attendentes eciam quod dicte 
domus fuerunt ex toto dirructe per fortunam maris et quod vos 
non possitis solvere predictos census nec eciam facere homines et 
feminas pro predicta domo que fuit dicti en Poncet, immo ipsas 
domos cum dictis ortis terre nobis et dicto nostro monasterio 
volebatis et intendebatis dimittere et renunciare si vobis et vestris 
perpetuo non infranquieremus predictam servitutem hominum et 
mulierum et dictos census dictarum domorum et ortorum terre 
reduceremus ad censum infrascriptum, ideo cum sit melius et uti-
lius nobis et dicto nostro monasterio enfranquire vobis et vestris 
perpetuo predictam servitutem hominum et mulierum et reducere 
predictos census ad censum infrascriptum quam si ipsas domos et 
ortos nobis et dicto nostro monasterio dimiteretis et renunciare-
tis, de assensu, consilio et voluntate totius conventus dicti nostri 
monasterii et alias, gratis et ex certa sciencia, per nos et nostros 
successores in dicto monasterio priores, absolvimus, liberamus 
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et enfranquimus et facimus liberos, quitios et immunes dictam 
domum cum dicto orto terre que fuit den Poncet predictum, et 
vos dictos Ffranciscum Giberti et Laurentiam uxorem vestram, 
dominos utiles dicte domus et orti, a prestacione hominum et 
mulierum et servitute hominum et mulierum. Absolvimus inquam 
diffinimus et ad censum infrascriptum reducimus vobis, dictis 
Ffrancisco Giberti et Laurentie uxori vestre, predictos octo solidos 
quos nobis et dicto nostro monasterio facere consuevistis pro dic-
tis domo et orto qui fuerunt dicti en Lobet et predictos quinque 
solidos quos nobis et dicto nostro monasterio facere consuevistis 
pro dictis domo et orto qui fuerunt dicti en Poncet, ita quod 
ad prestacionem dictorum censuum vos neque vestri nunquam 
teneamini, immo a prestacione eorum sitis vos et vestri perpetuo 
franqui, liberi et immunes, sed vos et vestri perpetuo dabitis et 
dare teneamini nobis et dicto nostro monasterio annuatim in festo 
Nathalis pro omnibus et singulis predictis tamen quinque solidos 
predicte monete. Et nichil aliud pro predictis nobis nec dicto 
nostro monasterio nec alicui alii dare nec facere teneamini, salvo 
tamen in et super predictis iure et directo dominio nostri et dicti 
nostri monasterii in omnibus. Et nos convenimus et promittimus 
vobis predicta omnia et singula rata, grata et firma habere, tenere 
et observare et in aliquo non contravenire iure aliquo sive causa, 
obligando pro inde omnia bona nostra et dicti nostri monasterii 
ubique habita et habenda.

Actum est hoc in popula de Calelia undecima die mensis madii 
anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono. 

S+num fratris Iacobi, prioris predicti, qui hec laudamus et 
firmamus. 

Testes huius rei sunt: Bernardus Revuli parrochie Sancti Ci- 
priani de Valle Alta, Guillelmus de Vall vallis de Caneto, et Bono-
natus Ros de Cigiis parrochie Sancte Eulalie de Orto Seviniano.

Ego frater Iacobus Ferrarii, prior monasterii Sancti Pauli de 
Maritimo, hoc firmo salvis semper in omnibus iure et dominio dicti 
nostri monasterii. Ego Petrus Ferrarii, monachus, confirmo. Ego 
ffrater Petrus Sanit, monachus, confirmo. Ego ffrater Berengarius 
Spoya, monachus, confirmo.

Sig+num Iacobi Fogassot, auctoritate illustrissimi domini regis 
Aragonum notarii publici per totam terram Cathaloniam regen-
tisque scribaniam termini castri de Monte Palacio pro Iohanne 
Mola notario publico eiusdem termini, qui hec scripsit et clausit.
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191

1369, maig, 19 
Ramon Comte, ciutadà de Barcelona, procurador del cavaller Ferrer de 

Manresa, conseller del senyor rei, confessa i reconeix a fra Beren-
guer Arimbau, prior del monestir cartoixà de Vallparadís, situat 
al terme del castell de Terrassa, i al seu convent que li han pagat 
1.158 sous i quatre diners de moneda de Barcelona de tern, que 
restaven per pagar a Ferrer de Manresa d’aquells 28.557 sous i 
cinc diners de la mateixa moneda que li devien per raó de la ven-
da de tot el dret que Ferrer de Manresa tenia en aquell feu de mil 
sous que tenia i rebia en el terme del castell de Terrassa, i també 
per raó de la venda de tot aquell quartó del dècim que el mateix 
Ferrer tenia en el terme i la vila de Terrassa, així com també per 
moltes altres causes resultants dels contractes fets entre el prior i 
el mateix Ferrer. 

 A AF, S1601153. Trasllat de data 24-10-1807 escrit en paper timbrat del rei. 

Sit omnibus notum quod ego Raimundus Comitis civis Barchi-
none, procurator ad hec et alia constitutus a venerabili Ferrario de 
Minorisa milite consiliario domini regis, prout de ipsa procuratione 
clare liquet per quoddam instrumentum publicum inde factum in 
posse Guillelmi de Sancto Ilario notarii infrascripti octava decima 
die madii anno a nativitate Domini subscripto, nomine et aucto-
ritate predictis confiteor et recognosco vobis venerabili et discreto 
fratre Berengario6 Arimbau, priori monasterii Vallis Paradisi or-
dinis cartusiensis siti intra terminum castri Terratie, et conventui 
eiusdem quod solvistis michi bene et plenarie ad mee libitum 
voluntatis omnes illos mille centum quinquaginta octo solidos et 
quatuor denarios monete Barchinone de terno restantes ad sol-
vendum dicto venerabili Ferrario de Minorisa ex illis viginti octo 
mille quingentis quinquaginta septem solidis et quinque denariis 
eiusdem monete quos vos debebatis ipsi venerabili Ferrario de 
Minorisa, tam ratione venditionis per ipsum venerabilem Ferrarium 
de Minorisa inde vobis facte de toto iure quod ipse habebat in 
illo feudo mille solidorum quodque habebat et recipiebat in dicto 
termino castri Terrarie et etiam de toto illo quartono decimi quod 
ipse venerabilis Ferrarius de Minorisa habebat in dicto termino et